ERRATA

SALVADOR, M. S. S. Comportamento da variabilidade climática nos municípios de

Monteiro e São João do Cariri no estado da Paraíba (1980 a 2019). 2022. 115 f.

Dissertação - Programa de Pós-Graduação em Geografia. Universidade Federal da

Paraíba. João Pessoa, 2022.

Folha Linha Onde se lê Leia-se

4 Texto

completo

da folha 4

Universidade Federal do Paraíba

Cetro de Ciências Exatas e da Natureza

Programa de Pós-Graduação em

Geografia

ATA DA SESSÀO PÚBLICA DA

DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE

MESTRADO DA ALUNA MARIA DO

SOCORRO SILVA SALVADOR,

CANDIDATA AO TÍTULO DE

MESTRE EM GEOGRAFIA, NA ÁREA

DE TERRITÓRIO, TRABALHO E

AMBIENTE.

1 Aos 16 (dezesseis) dias do mês de

Fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois),

2 às   16:00 (dezesseis) horas, na

plataforma Google Meet, reuniram se, em

caráter de

3 solenidades pública, o a membros da

comissão designada para avaliar Maria do

Socorro

4 Silva Salvador, candidata ao grau

de mestre em Geografia, na área de

Território,

5 Trabalho e Ambiente. Foram

componentes da banca examinadora os

professores Daisy

6 Beserra Lucena (orientadora) —

Doutora em Meteorologia; Bartolomeu

Israel de Souza

7 (coorientador) — Doutor   em

Geografia; Rafael   Albuquerque

 Xavier (examinador

8 internos) — Doutor em Geografia;

e Valéria Raquel Porto De Lima

(examinadora

9 externa) — Doutora em Geografia

Físicas sendo os três primeiros integrantes

do corpo

“Comportamento

da variabilidade

climática nos

municípios de

Monteiro e São

João do Cariri no

estado da Paraíba

(1980 a 2019)”

por

Maria do Socorro

Silva Salvador

Dissertação de

Mestrado

apresentada ao

Corpo Docente do

Programa de Pós-

Graduação em

Geografia do

CCEN- UFPB,

como requisito

total para obtenção

do grau de Mestre

em Geografia.

Área de

concentração:

Território, trabalho

e Ambiente.

Aprovador por:

Prof.ª Dr Daisy

Beserra Lucena

Orientadora

10 docente da UFPB e a quarta, da

UEPB. Dando início aos trabalhos, a

Presidente da

11 banca, Prof. Daisy Beserra Lucena,

após declarar os objetivos da reunião,

apresentou

12 a candidata Maria do Socorro Silva

Salvador, a quem concedeu a palavra para

que

13defendesse, oral e

 suscintamente, sobre o tema

 apresentado, intitulado:

14“COMPORTAMENTO DA

VARIABILIDADE CLIMÁTICA NOS

MUNICÍPIOS DE MONTEIRO

15 E SÃO JOAO DO CARIRI NO

ESTADO DA PARAÍBA (1980 A 2019)".

Após discorrer

16 sobre o referido tema, a candidata

foi arguida pelos examinadores, na

forma

17 regimental. Ato contínuo, passou a

comissão em caráter secreto, a proceder à

avaliação

18 e julgamento do trabalho,

concluindo por atribuir-lhe o conceito

Aprovada.  Face à

19 aprovação, declarou a Presidente

achar-se a avaliada legalmente habilitada a

receber

20 o Grau de mestre em Geografia,

cabendo à Universidade Federal da

Paraíba,

21 providências, como de direito, à

expedição do Diploma a que o mesmo fez

jus. Nada

22 mais havendo a tratar, foi lavrada a

Ata, que segue assinada e aprovada pela

23 Comissão Examinadora.

24

25

26

27

28

29

30. Prof.ª Dr. Daiay Bezerra Lucena

31            Orientadora

32

33

34

Prof. Dr.

Bartolomeu Israel

de Souza

Coorientador

Prof. Dr. Rafael

Albuquerque

Xavier

Examinador

interno

Prof.ª Dr. Valéria

Raquel Porto de

Lima

Examinadora

externa

Universidade

Federal da Paraíba

Centro de Ciências

Exatas e da

Natureza

Programa de Pós-

Graduação em

Geografia

Cursos de

Mestrado e

Doutorado em

Geografia

Fevereiro/2022

35 Prof. Dr. Bartolomeu Israel de Souza

36               Coorientador

37

38

39

40Prof. Dr. Rafael Albuquerque Xavier

41                Examinador interno

42

43 Prof.ª Dr. Valéria Raquel Porto de Lima

44

45

46                Examinadora externa

De acordo do Coordenador Jonas Otaviano praça de Souza, matrícula SIAPE 1493597

do Programa de Pós-Graduação em Geografia